７ 都 事 務 第 ２ ２ 号
                                 令和７年１２月 ２日

区市町村教育委員会教育長 様
公立小中特別支援学校長 様

                             東京都公立小中学校事務職員会
                              会 長  髙 橋  博

令和７年度東京都公立小中学校事務職員会

研究大会の開催について

初冬の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 東京都公立小中学校事務職員会が新しい学校の構築に向けた研究と研修活動の

充実を目指し、活動して日々の仕事に尽力できますのは、関係各位のご理解とご協

力あってのものと深く感謝いたしております。

今年度も、事務職員全体の研修の機会として、研究大会を開催して、研究成果を発表す

ることとなりました。

 つきましては、この研究大会の趣旨をご高察いただき、貴校所属職員の参加につ

いて特段のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。

令和７年度 東京都公立小中学校事務職員会研究大会 開催要項

１ 目  的
     これからの新しい学校事務の確立を目指し、主体的に研究と研修を進め、学校事務職員の
    資質の向上を図り、よりよき学校教育の発展と生徒の育成に寄与する。

２ 主  催
    東京都公立小中学校事務職員会

３ 後  援
    東京都教育委員会 特別区教育長会 東京都市教育長会 東京都町村教育長会
    東京都公立小学校長会 東京都中学校長会 東京都公立小学校副校長会
    東京都公立中学校副校長会 全国公立小中学校事務職員研究会

公益財団法人 日本教育公務員弘済会 東京支部

４ 参 加 者
    東京都公立小中学校事務職員並びに教育関係者

５ 会  場
    国立オリンピック記念青少年総合センター カルチャー棟 小ホール

渋谷区代々木神園町３－１
小田急線      「参宮橋」駅下車 徒歩７分

    東京メトロ千代田線 「代々木公園」駅下車 代々木公園方面 ４番出口 徒歩１０分

６ 日  時
    令和８年 １月３０日（金）   受付開始 ９：３０～

７ 時  程

9:30～ 10:00～  10:15～  11:25～  12:35～ 13:35～14:45   15:00～16:30

受 付 開会式 行政説明 研究会  休憩 研究協議１    研究協議２

８ 行政説明
   演  題   「東京の教育政策課題」
   講  師   東京都教育庁総務部教育政策担当課長   江川 徹 様

９ 研究会
テーマ 「学校教職員のための簡単で効果的な時間管理術」

講 師 水口 和彦 様

    時間管理コンサルタント

    有限会社ビズアーク 時間管理術研究所 代表

「時間を活用する」ための考え方やスキルを身につけ、日常業務を効率的にかつ、迅速に行

っていけるよう、専門講師を招き、効果的な時間管理術を学び、今後の業務に活用していきま

しょう。

  研究協議 １

   テーマ「学校組織の機能強化のために」
～事務管理指導をとおして考える～

発表者 品川区立学校事務職員会

各地区の事務職員会のみなさまはこれまで、それぞれの教育委員会事務局と密接に連携しな

がら日々の仕事を進めてこられていると思います。品川区でも以前からわたしたち品川区立学

校事務職員会と品川区教育委員会事務局とは互いに車輪の両輪の関係との思いで、協力してき

ています。
今回の発表では、どのような機会を通じて事務局の方と情報交換をし、仕事に活かしている

かをご紹介させていただこうと思います。
さらに、その中でも品川支部で平成２２年度の東京都公立中学校事務職員会研究発表会でテ

ーマとした「事務管理指導」については現在進行形で続いており、教育委員会事務局だけでは

なく、品川区の校長会、副校長会とともに活動していますので、その現況報告もさせていただ

きます。

  研究協議 ２

    テーマ「これからの事務職員会をデザインする」
～三鷹・調布・稲城の合同研究から見えてきた可能性～

発表者 三鷹市公立学校事務職員会
調布市公立学校事務職員会
稲城市公立学校事務職員会

  私たちは今回の研究発表にあたり、事務職員会の活動を改めて見直すことをテーマに、三鷹・

調布・稲城の３支部合同で研究を行いました。共同でアンケート調査を実施し、結果を集計・

分析することにより、各支部の特長と課題を明らかにしました。また、それらの比較を通じて、

自分たちの活動を客観的に把握し、多角的な視点から様々な改善策について考察を重ねました。

その結果、事務職員会が果たしている役割の大きさを実感するとともに、その活動が都事務に

とってより大きな支えになりうることが分かりました。

本研究には、皆様の支部の活動のヒントになる事例が多く含まれているのではないかと考え

ています。合同研究という試みも含めて、多くの支部にとって少しでも参考になれば幸いです。

10 申込方法 Web ページよりお申込みください。

       ご不明な点は、下記問い合わせ先へお願いいたします。

 （１）申 込 先  Ｗｅｂページ https://tojimu.com/ （研究大会ページ）

 （２）申込締切  令和８年 １月１６日（金）必着

 （３）受  付  参加票は発行いたしません。申込みをされた時点で、参加決定とさせていただき

ます。当日、受付簿に押印またはサインをしてください。

他道府県の方へ（東京都公立小中学校以外の方へ）

    ※都外の方も、Web ページのみで受付いたします。
（https://tojimu.com/ もしくは下記ＱＲコードからリンクされています）

※都外の方は当日、返信メールを印刷し、受付に提出願います。
    ※資料代として東京都外からの参加者のみ２，０００円いただきます。
       申し込みと同時に下記の口座にお振込みください。（手数料はご負担ください。）

    ゆうちょ銀行  記号１００９０ 番号７９１８２４９１

      【普通預金 〇〇八 店（ゼロゼロハチ店）７９１８２４９ 】

    口 座 名 義  東京都公立小中学校事務職員会
とうきょうとこうりつしょうちゅうがっこうじむしょくいんかい

11 注意事項
（１）国立オリンピック記念青少年総合センターには、電話連絡ができません。当日、参加者や主催

者に連絡等がある場合は、下記連絡先ご連絡ください。
     （ 都事務 研究大会連絡専用携帯電話 070-4579-2021 ）

（２）追加の資料につきましては、都事務ホームページからダウンロードをお願いいたします。

Web 掲載：令和 ８年 １月１９日（月）掲載予定
後日、登録されたメールにダウンロード URL・ID・パスワードをお送りする予定です。

      メール配信：令和 ８年 １月１９日（月）配信予定

12 問い合わせ先

※Ｗｅｂページ・大会受付に関すること
荒川区立第三中学校    事 務 室  古谷 淳 ℡０３－３８０１－５８０９

＜以下の URL・QR コードからもお問い合わせ可能です＞

https://ssl.form-mailer.jp/fms/c3bf2ceb772705

    ※本大会の内容に関すること
墨田区立吾嬬第二中学校  共同事務室  松田典男 ℡０３－３６１７－２２１７

都外用ＱＲコード

都内用ＱＲコード

研究大会連絡事項

１ 受付について

受付場所    国立オリンピック記念青少年総合センター カルチャー棟 小ホール

 事前受付の方へ

参加票の発行は行いません。申込された時点で受付となりますので、当日会場へお越

しください。

受付名簿への押印またはサインをしてください。

 ※都外の方は返信メールを印刷し、受付にご提出ください。

 当日受付について

今年度も新型コロナウイルス等感染症対策のため、事前受付されなかった方の当日受

付を行いません。事前受付にご協力ください。

２ 飲食・喫煙場所について

会場内での飲食は不可になっていますが、水分補給程度は可能とします。また、ゴミの

お持ち帰りなどはご協力ください。

施設内は禁煙になっています。喫煙につきましては指定の場所でお願いいたします。

３ マナーについて

会場周辺は大会関係者以外も利用しております。公共マナーを遵守していただきます

ようお願いいたします。

４ 当日連絡について

会場（国立オリンピック記念青少年総合センター）への電話呼び出し等はできません。当日

は都事務の連絡専用携帯電話へご連絡ください。

都事務 連絡専用携帯電話   ０７０－４５７９－２０２１

■国立オリンピック記念青少年総合センター■    東京都渋谷区代々木神園町３－１

（カルチャー棟 小ホール）

■カルチャー棟■

■ 小ホール ■

カルチャー棟

入口

小ホール入口

カルチャー棟

正門

会場案内図